
Htwn ft1'OKMM JNK 'i VMJHiSffl VJÍi

AiišiTukí denník 'm kteréhoobrátítí pMtébovabký prou1 u

Ncvf zač má děkovatCPř
Jako y riini tak í v 4ří iozo- -

kluUom Víty Ok In

hrlU tifíUtlkyuť ťtijmit n mim

i(j'J-ígí- í nnAiv MiJujt Vím

ím Kiky 0'i Mm oh'lr tnll
kiu IhlitAw k llitthnklkí 'J a ují Mi-v- í

ii kutii' 'm n Vím mim unjpřu
iithovkl jlll ly léky mm m tu

'kií nitAi klf'U iií riVíM
lu VíKilu již ijohr iil) l

1uU tmiitiiu oiuAm jukii Vy Jt jjfw--

jKfm je4tf liekuHila ()ifiiit(i lni
m yfiv tu nu iiii tuk ti ilítu

MimcU jm-i- kí jlukiílí lolyž Jni Uii

tii jí6to uffkívkÍA j'in el Vín nnim

w 4 M

jinfinf v ilwiinfiiil ím ml iijlívt
inli-l4-- t s rietiiťllílii jm tuliu

' Vy mnd poíMt iiln:o linilitii'' Vkuk jí hy h tuky nulyht
íimiiclílft Vím 4t o iii lz ii'ut"t„ Syni j mí mm U jo tmu

jak mi umy vím tím cii JkUi mi fnluín ťo tliA i tu nať s tnu jrá-lM--

ju mm: iiu)t(: 'J' tlié j velmi lUAirft nohoť tlřívn ihii'IiIii

)o ml vfitnc íiíe k jťJlu víiik tiynl ii j uštváni mCun velkou diuf
k jťllii Vs4 mnA tlčlajt tuztt Jotře Ty ríny mim jí lioky
hílí a to tolik tíím ' m mi to vyhoji Vruto mn jioíloto víro

tli A rlKkil i fuftdf Nlolitfl s ft jítt jmi mm V6II nriUhl itfkil

JI í)iliiinft Jwfiři tuk mu A 14 -- - jitém liul4 i)rsli4 jhiií
V&m ilitti4— Ui)7iL'ieí 2u)ou'Jkov4

Takovýchto hiti mim na ta JimIiioIuS alrftKujtn:

Mrs Frances Otoupalík
VYRABITELKA David City Nebraska

čerpán jent "hořeni výňatek ná

lez! mezi nejvíce zpátečmeké v a--

meríeké žurnalistice Ale iwmbfa

upřítí žc této zemí rozhodné je
Iřelm Mílných rukou přÍMtéhova-lý:- h

déliiíků třeba žc se tu na

jdou státnicí kteří z politických
důvodů vystupují proti přistěho-
valcům Proč přistéhovalci dávají
mÍMtňm přednost před venkovem

to w příčin několik — a není po

chyby žc zanedbané školství je
také jedna z téehto příčin Na ji
hu se školství věnuje pozornost

nejmenší — a na jih také nejmé
ně přistěhovalců se ubírá

— Kprav —

POLSKA DRUHOU BELGIÍ

Několik velmi zajímavých do

pisů zaslal do Spojených Států

polského bojišti W II Nevíson

korrespondent jednoho syndikátu

amerických časopisů Následují
cí dopis datován byl v Pctrobra-- i

dí 17 října a poslán po zvláštním

kurýru do Athén a odtamtud do

Spojených Států

Polska jest druhou Jíclirií V

mysli zůstávají spousty při vod é- -

lui vlnami vojska ruského i ně-

meckého a naplňují srdce hrůzou

dávno potom když jste odešli z

nešťastného kraje Plenění a lou-

pežení hladovění u zoufalství to

jest údělem jmeho nevinného li

du
Věci mohly býlí hrozné v Pel-(ř- íi

avšak mezi chudými ožebra-

čenými Poláky mohou hýti ještě
horší Poláci daleko nebyli tak
zámožní jako pelíčané a dnes již

jsou ve spárech hladu

Roztroušeny po někdejším po-

kojném rolnickém kraji jsou po-

zůstatky majetku všeho druhu

Obydlí jsou v popeli Stromy roz-bit- y

byly koulemi Pastviny roz-

ryty jsou zákopy náhozy a valy

Cesty jsou všude plny uprchlíků
— ubohých lidí tlačících se do

Varšavy jejíž obyvatelstvo vzro-

stlo asi tucetkráte návalem sedlá-

ku z východu a vojáků zc západu
Jako Mělníc Polska mohla by

vyprávěli svoji historku o sveře- -

Mech Nejvíce slvšíte že tomu

neb onomu jazyk byl vyříznut
Dosud však nemohl jsem nic po

dobného zjistili
Nekonečný proutí nešťastníků

vnlí se do Varšavy a město nemůže

postarali se o ně V každém skla-

dišti jest jich na sta Sta dalších

jest posíláno do vnitřního Kuska

kde práce jest třeba lest tru-íhliv- v

pohled na ně a časem ozve

se mezi nimi zakvílení hladového

dítěte neb sténání matky a někdy

pláč novorozeného dítka na ee-M- é

Mnozí z Poláků vedou guerillo-

vou válku aby se pomstili za

ztrátu svvch domovů Sehátralé

tlupy zpola jízda a zpola pěší při
ové dokonalé znalosti krajiny do

vedou obtěžovali nepřítele a často

iodařilo se jim pobiti ojedinělé
bnlánské hlídky

biiié-rí- t ký venkov Zoíiíiý lít
ťw
Uk oznamuje poect přwt-

-

hovaleúv od zaátku války po- -

kleni o 77 procent Proti této ne- -

ufíáené zirávé ioukazujc m na

to ím po cvrophké vAIM! p:et pří- -

iitéhovalců v amerických přwfa- -

veeh znaéné vvUUIne což iuíilil

pochmurné účinky oné první zprá- -

vy —
Ti kdo iíkiIují o to aby pmte- -

hovaleelví bylo dúklaJné omez!- -

no a zejména ti kdo jaou pro na

vrhovanou zkoufckii 1řintéhovalcfj
ze znaloHtí čtení a pKimí mohou n

radoMÍ vítatí Myníjní veliký úby-

tek příntéhovalcův ale tu nutno

iiítí na paničtí Ím Spojené Htáty

nikdy nedonabnou plného nvctio

rozvoje nez velikého pilivu zura- -

výeli a ntatnýeh přintébovaleuv
Jti Au UAik půdy neobydlené to-

lik půdy ležící ladem že jent tře-

ba více mužův a žen aby práci na

ní vykonali
Federální úřad pro vécí fikob

hké 11 S Purettu oř Fducation

před nedávnem uveřejnil bulletin

e kterém ac dokazuje žc za vy-nok- é

procento analfabetů v Spo-

jených Státech není zodpovédno

přintéhovalectví nýbrž nedoata-te- k

ákol a příležitosti ku vzdélá-n- í

na americkém venkové Pro-

cento analfabetů na venkové jent

dvakráte tak vynoké jako vc mí- -

Meeh ačkoliv přibližní tri čtvr

tíny přÍHtéhovaleij jxou vc mé

Mech

Jchté významníjáí je arovnánl

mezi détmi rozenými v této zemi

Z 'úzích rodičův a dítnu rozenými
z rodičů domácích Procento anal- -

labetň mezí détmi tuzemakých ro

iliéů jest více než tříkrále tak vy

hoké jako mezi détmi cizincův a

to hlavně z té příčiny že na amc

riekém venkove není doatatečné

příležítoKti aby hí mládež opatři

la ákolní vzdílání

Není pochyby že hlavní příčí

nou proč příatéhovalci nepřichá

zejí Není v tom počtu jako dříve

ji to ze by
J i zavoluni do vojeii-

-

Hké alužby v armádách válčících

národů Této přestávky mohli by

chom zde dobře použili a vypru- -

eovati plán pro příátí roztřídění a

iiiníxtiiřiií jiřiatíhovulcův až acm

zase budou přicházet i v normál-

ním počtu 1'řÍHtéhovalcům jcnt ke

cti že dávají přednost mfiatůiii

kle se jejích détem doatanc

vzdílání ale právě to

že tato touha po lepším životě jest

podkladem celé přiHtéhovalecké
mělo by nás přiměli aby-

chom proti nerovnoměrnému umí-

stnění přistěhovalců pracovali v

jeho základech

Náš venkov jest pozadu to jest

jedna ze slabostí uušeho národu

Státy měly by se všemožně při-

činit i aby povznesly úroveň ven-

kovského školství Přistěhovalci

půjdou puk do venkovních krajů
s větší ochotou a národ bude po
silněn tam kde posilnění nejví-

ce potřebuje"

h

Jtn pidutít UvH Čechů pfttlo
Mm r lidi

AuH-rif-- natívísté knowioth-ínjfov-

dojísta mohou býtí poté-h- u'

výkazem přísthovalcckého
úřadu za měsíc záf který byl

tyto dny Počet přilití-hovalef- t

v mísící září 191 f sklesl

im pouhých 'AH-- J oob což jest
mění nežli měsíční průměr které-

hokoli roku v tomto atoJctí A

M-jff- i toj bezmála polovice všech

pí isthovaleů v září přišla i držav

anglických které u naších nafí- -

VÍstŮ JSOU V licjvílíí lásce Se- -

vcrií britská Amerika hlavní

Kanada dodala 9219 přistě-

hovalců Spojené království Vel-

ké Britanii! a fnka 027'J Teprve
ii a třetím místí jřHt Itálie která

loni byla vždy na prvním : dodala

jen 2íH1 přistěhovalců (loni prft-míie-

za měsíc) Pak ná

sledují Mexiko 1012 západní
Indiu 153:} Norsko 1152 'A

zemí žádná nedodala ani

owi Mít přistěhovalců — i z Hunka

přišlo i 70 ono! ač loni o

sem odtamtud průměrem

2ljí'5 přistěhovalců měsíčné 7

Kakouska přišlo v z4ří přistěho-

valců jen z iiir 254 dohro

linuly fU ní loni Kakousko Uher-

sko dodávalo měsíční Zn při-

stěhovalců a bylo na druhém m-

ístí hrud za Itálií ' Německa

přišlo 7ůT přistěhovalců z 1'Yan-eí- e

Tfi-- z lidic 1 5íi z Kulhánku

Srbska a ('erné Hory pouze 1H

V uvedených číslech Jiinne je
znát i účinky cvroké vilky Vy-

jímaje Anglii a Francií všechny

válčící zemí jsou vystéhovalcům

téměř nadobro uzavřeny hlavní

mužům boje schopným 'A

Kakousko-Uhersk- a mužům je sko-

rém úplně nemožno dostat! ven

Ochromení zámořské dopravy za-

razilo také stěhování w zemí neu-

trálních Naopak zase údaje o u

cizinců zo Spojených Stá-

tů jnou ]K)tvrzcním známé skutcí-noHt- i

že v Americe jent o pr4ci

bída Itali ani flecko nevedou

v4Iku a přece ubylo příntflioval-c- ň

7 obou tíchto zemí kdežto do

Itálie vrátila m v z4ří 10172 lidí

ze Spojených St4tů a do ftecka

1070
Podle n4rodnotí přibylo nem v

září nejvíc Angličanů a nice

Puk následují: Italové 3

rH2 Skandinávci '1018 Iréaitó

2075 Nernci líiPl Skotovi)

Francouzi 1497 j Mexiéaní

1314 Židé lMH 'A oatatiiích

žádná nedoHahujc ani

devíti net Slovanů přiňlo wm v

září víeho vSudy 10)1 řili pouze

pít a dvé třetiny procenta ačkoli

dříve tvořívali 25 procent vfiech

přiHtřhoviileň V úředním výka-

zu Slovanč vyjmenováni jnou tak :

("echové 5! líillhaíi Srbová a

("Vrnohorei 279 Chorvati a Sla-Von-

214 Palmatinci HoMeiifttl a

llerceííovci 2Í) Poláci I2D Huno-

vi 414 Kiihíiií n( Slováci (C

Kteruk KlovniiNký proud ochabl

poMouditi z toho Že loni

m m prňmčri iu 2IWK) Slo-

vanů lučfclčnĎ - 1'olákň 10221

Chorvatu :iH7 Uifú H7li
♦dnu alMll Slováků 2152 Hulha-i- ň

Srbů a Pcrnohorcft 1257 V
chů k27s Pnlmutiiicň 429 V září

l!lll vJech Slovanů mciu píižbi

mém nežli něm druhdy přichAml- -

ulo huiiiotných Slováků

kmiiuálliv li rotlúleld píintčh

vU ů podiu íttiuciitliáid tttkc p

aorujeiiw účuiky války v KviopA

u Spatných íaů v Americw

tm přiklad piUI" MIK

id imIhIu l'J:K)l řtli bcmála Iři-krůt-

více Mol euM lnlky a od-luru-

vyikoUuvmi dčliilky ui i"'-i- d

tlik krejčů jk hývalo al

ti to phhylo kUrkův účitniih a

tiNlnlků Krcj'l v i:vn-p- prnctiji

pru aniiSdii kdítu ohnoiuiiý

ubtdnhl turu práci kuptí kým iU
d iuhVu li peiuné bhlidkůni

tu luofi Níioecký inkounký

#hrwM Wlnl utl Icmíř m

dubio ttMHký ji di4 iiihrumcH

( V tijmi 'íto kjř dv kb l

Jti )svo w N milltoitů dllrů
Mri i lUlliíkjř l

l udiu mUt joi kUtVuví

S tni klvrírh pMb "íli pk i4

Udiijii MiM M tru

bUři M3i Wtfi 2'i
tuitdi w 2"Jh dbiy PN

4H) MŽuuU PIJ i'doM

Ut Itnlld tpM-
J ! dndldkáti

U9 triři k!4M lltt íidud

bh Mrojů Ui UM U

Jud iodiMiliuj

rovatí j't ntoiipají'í prwnfo li

dí profeaxunieldch KJežto v

thtm roce J9PM4 v jednom

přínčvttleú byl atv ]2
lidi prořewiíímelní h V zAří J!14

připadalo jích uml im únU íM

fittnínií yriivím pílkr4t víiw V

září přínlo M j72'í lidí prořea-NÍoricliiíe- h

a Ut učitelů a

Vuh'A Prvních příilo 425 dru-

hých Mi Pak nánledují ínžený-ř- i

J0I herci JIH hudebnicí
malíři a nochaří 75 ilekfríkové
07 advokáti 50 Pkaří M arch-

itekti 'ÍH vlální úředníci '55 Mí- -

Mvatelč a učenci '} redaktoři 15

různí '555

Oeportaec oiítní tvoří velíce

smutnou kapitolu Pylo totiž z

jříatavu deportovAno 2707 oaob

čili jeden z každých jcdcn4ctí ne

bo dvanáctí lidí kteří příntálíl
('echová deportovéni 4 íili jeden z

ratnáctí ncho Poláků

deportováno 107 čilí jeden z píti
nebn čtyř Hunů deportováno
čili rlva z každých píti! To jnou

ejnla přímo hrozná Dví třetiny
fčeh iieňřaHtníkň — 1H01 — hyly

deportovány z obavy aby nepři

padly vcřejnoMtí iih obtíž Kom

traktních dčlníků deportovAno
:H0 což nvčdčí o velikč "I4kci

jakou iificríčtí zamČMtnavatelé

mají k americkým dílníkům když
i ve Spatných íhhccIi hledají laci

iiíjní dělníky v cizíní

II
Proč venkov nevábí cizince

lak jhinc ukázalí v předchozí

rozpravé na základí úřední zprá-

vy proud přÍHtčhovalccký poklcal

již téméř na nullu V arpnu nam:

zemí ztratila 2HH1 cizince v září

zinkala toliko 9H07 Loni za ty

dva mČMÍcc zinkala 212348 nových

obyvatel letím vaak pouzis 09H0

V tíchto dvou íínlccli vidíti junt

účinky evrojmké války i neval-

ných poměrů zdejáích Pokud vál-

ku potrvá přÍHtíhovalccký proud
1 udě nepatrný Ale jak h nedáv-

no vynlovil jeden z demokrati-

ckých předáků dá n occkňvat:

že konrea v hvciii příátím zim-

ním zaMcdání vezmo v úvahu buď-

to Huriiettovu OHiiovu nového

zákona nebo ni-

jakou jinou — ba anad vypracu-

je docela nový zákon o přistěho-

valcích 'A té příčiny vybrali jsme

y několika amerických íaaopmů

významné projevy o přwtřhova-leek- é

otázce aby bylo možná

hlcdíhko naáich domoro-

dých apoluobčaiiň
I{eMililikáiiMký denník " Wash-- i

n Kt on Piwt" v rozpraví nmVpHa- -

ně )ecline in iinmufraiion ui-byt-

přÍMléhovaleů) mimo jiné
o tom proč přwtcliovale!

mČNtfim dávají přeilnont před ven-

kovem a kterak by bylo možná

li i nrir—

" -

i-
- -VI

i

eMWwméMiiw
V

I

a samy napomáhají v ošetřováni

raněných jiná ukázka demokra
cie málo Ajncríce— chápané v —

která proniká vládnoucí dům Ku-

cká
Oarcvna ruská mluví anglicky s

bohatým irským přízvukem Ai-Kličí-

jest vlastní dvorní řeci
Kuska Když přítomná císařovna

byla dívkou její giivcrnantka by-

la Jrčanka a tak navykla si onen

dublinský přízvuk
Jinou zvláštní věcí které Ame- -

čané nemohli by rozuměli jest že

ti a válečné frontě důstojníci
své muže jako "bratry"

kdežto kázeň udržována jest tím

ic vojáci spatřují v důstojnících
bytosti vyšší intclligcncii Kuský

důstojník nenařídí "útokem!
On řekne "Žeňme útokem bra-

tři" zvyk který stává vc všech

slovanských zemích

Vc ětyrech továrnách na zbra

ní a střelivo pracuje ho dnem i

nocí na vyzbrojení 7000000 mu-

žů jež Kusko hodlá míti v poli
během několika týdnů Japonské
stroje byly montovány v tíchto
závodech

Kusoví naučili s lekci v něme-

cké taktice od Němci vyučených

Japonců a císař shledá žo dove-

dou hráli jeho vlastní hru

Nastuzení

zanechává často i špatná náaled-k- y

v žaludku Perte proto občas

dávku Scvcrovy Žaludeční hořké

(Scvcra's Stomach Hitleru) a

si správný chod zažívací-

ho ústrojí a při tom i sebe sami

zdravými Při zácpě nestravno-st- i

nezáživnoati střídavé horcí co
— koiivalescentům starým i sla-

bým lidem — oilporuěujcme Se-

verovi! Žaludeční hořkou Jest to

všeobecná sílivka pro mladé i

staré a neměla by scházeti v žád-

né domácnosti Mějte ji stále na

nice Cena U) centů a $1(H) všu-

de v lékárnách aneb přímo po

obdržení obnosu V K Severa

Po (Vilar Kapids lowa —

aaííisa HOSTINEC
— vUntiil —

Frank Sem e rád
10 WUtUm Ullc 0mtu Neb

Vtuý Mttíftv Mik jako l jfrt
vA inipurliivmié lAnk4 UU u í

pu Ktirtiťlov vtitn t HfjlťoAl lilioví

iiy ruUvá t v vnlkím — Cltulný

itkuk t&l 'M ruč

i v
i nt

L--
L1!1

mxor

Kavárna a Restaurant

SLAVIE

%f stulí 4 itMlvtliU lnltM Y

iU kk tnUM
rAKH HUUTIH mVW

SI

Ovšem mnozí bohatších Po

láků neutíkají před Němci Oni

ví žc nic nestane se jím aniž jc-
-

íeh majetku když nebudou sc-

hovali nejiřátclsky
Té okolností ím jedna rodina v

které byla osmiletá dívenka a ho

šík letý zůstala jctlcn raněný
uský důstojník tlékuje za

svého života
heže v nemocnici vc Varšavě

výpravčí mi proHircilincivím tlu
močníka jak dítky tyto jej za

bránily
"Ke sedmnácti muži vyjel jsem

z jedné polské vesnice nakoupit o- -

roku pro koní pluku Kdy

jsme st blížili k vesnici na zpáteč
ní cestě zfistal jsem poněkud zpět
abych si prohlédl krajinu a pak
jsem pobídl koně tak abych do- -

lonil své lítli Pří vjezdu do ves

nici! napaden byl jsem šavlí ze ža
lu jež uťala mi ucho a zaryla no

hluboko tlo nniieiie

"Když jsem vzpamatovat le

žel jsem na poli vedle cesty a ma-

lá dívenka asi osmiletá zbroecná

krví držela ručník na mých ra
nách
" 'Jsi raněna takéf tázal jsem

se ji
" 'Ne to jest vaše krev" vy

světlovala 'Našli jsme vas

zde —

"Kde jest tvoje matka?"

"Málka asi běžela říci Kusům

že německá hlídka třicet mužů sil

ná vešla do vesnice"
"Pak tázal jsem se dítěte jak

mohlo se tak zakrváceli a ono mi

vyprávělo že jsem tolik krvácel

že pokoušelo ne zastavit i to svý

mi šatečkami avšak nepodařilo
se mu lo

" 'Pak ulehla jsem na vaše u- -

ebo - zrovna zde' — ukázavši na
Kvé prsa 'kdežto Volka šel do

mů pro ručník '

"Volka zdál se tak nudy žc

sol va mohl chodit i jistě nechápal
oč si vlastně jednalo Nicméně

však ty tléti ve svém dětském
i i i

nevědomém zpustnul nepocny line

zachránili mne před vykrváce
ním k smrti"

Ibisi kteří utekli z domova

mnoho pro vojáky jiný dů

stojník mní vyprávěl Oni opu-ttil- i

své prchající rodiče a sami

yíislnli tam kde bylo rozedem a

mnoliý raněný voják byl by zemřel
iHzid nthýti toho Že hoši takoví

doplnili se k nim u podali jim
vody

"Urob německé armády leží v

Polsku"
liuŇll důstojnici učinili heslu

tohoto rozhodnuti generálního
ř táhu S nynějSi ohromnou ar-

mádou litnhdisoviinnU V Polsku

náčelnici pnul ' tnikuteéid tu

tu pohnUku perlin jest jejich
ritem

Pečováni ♦ raněné u armádou

dvou uch tři luillionů napíná do

nejvjišl ndry ůil nejlépe soin
lUitovtttirho tYmuélui KHJi jt
ký khrikoli národ uh tA "á
s Kanku církev utvořila v pH

loiiuié vále br "mítisrduM
ninnluV' Mindoi kníÁl fcUtnl

ťllkvu pl tloHollill jith blkupů
pájdť d pd' nikub výhradní

jU VupUnl iVrl jdk( Kkari

a oi tioxntt I4 didtu vítiitt nuti

chrt v kltUtetb A ibt
připíj t fc rlt#ia

tohobi vUnlui prohWmu inlbíMM

Útky
V lVtrdrd rUfi

a tkikiH'luy Otř a T'
titt niťJvujl iiťimHttW dni

'n n i mni m i

t Os jk V?i i i

'
- v"V- - " ís" V-- ♦'vlf'

1

NftMRCXVCU EÁKOrKOH V HKtUU


